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A rongyos gárda.
Űrnapján a salgótarjániak is kö

telességüknek tartották a kormányzó 
előtti hódoló felvonulásban részt 
venni. A salgótarjániak is részt kér
tek a nemzeti erő, a nemzeti öntu
dat, a nemzeti fegyelmezettség mel
lett való tüntetésből. A salgótarjá
niak is szükségét érezték annak, 
hogy a nemzeti Magyarország élép 
álló kormányzó előtt kifejezést ad
janak az októbristákkal megerősített 
szociáldemokraták tiszteletien, ész
szerűden, szerencsétlen kitalálásai 
elítélésének és megvetésének. A sal
gótarjániak is küldöttek néhány rö
gét abba a hatalmas hegybe, mely
nek szilárd, összeforrt tömegére min
dig bizalommal építhette a kor
mányzó a nemzet legmélyebb réte
geibe benyúló magyar gondolatok
tól átitatott kormányzását, magyar 
reményekkel felvirágoztatott célkitü 
zéseit. A salgótarjáni rögek is beil
leszkedtek abba a nagy, erős szikla
erősségbe, amelynek tiszta fehér or
mait hiába ostromolja és sárdobá
lásokkal hiába akarja elhomályosí
tani az uj magyar történelem legsö
tétebb lapjaival terhelt társaság, 
köztük a salgótarjáni szociáldemok
raták képviselője is. Hiába. Az öt
venezer ember ütemes lépése, az 
ötvenezer kiküldött elszánt, komoly 
arca izlelitő volt csak a nagy elszánt
ságból, amellyel kész ez ország min
den magyar lelkű polgára, magát, 
hazáját, szentnek tartott intézményeit 
és vezéreit mindig, mindenütt és min
denkivel szemben megvédelmezni. 
Akik a felvonulásban resztvettek, 
csak követek voltak, követei sok 
százezernek, milliónak, akiknek lelke 
azonban ott vonult el a többi között 
a kormányzó előtt, akiknek ökle ott 
emelkedett sujtásra a budai várfa
lak között mindenkire, aki nem ma
gyar, aki mer nem magyar lenni, 
aki e nehéz időkben érdekeit a rend
bontásban, a tekintélyrombolásban 
keresi. Legyen az a budai várban,

Horthy.
Irta: GyBkBssy Endre.

A megalázott, meggyalázott 
Magyarnak büszke, babonás reménye. 
Csak tőle vár valami csudaságot — 
Nélküle a halálba dermedéstől félne.

A megtört, meggyötört magyar 
Ábrándozó gyerek, ha róla hall 
Bús rab-magyar falvakban bő mesét: 
„Jön Horthy 1“ — suttog, izzik, lángol a 

[beszéd.
Ó, árva, drága magyarok, 
Dolgozzatok: és várván várjatok I 
Halottat feltámasztó hittel higyjetekl

Megy Horthy! Lelke zeng az égtől földig 
És benne győző dacra érlelődik 
A ti szent-hívő, bús-erejü lelketek.

Tövises utakon.
Irta: Vadkerti Bála.

Az asszony csöndesen és halkan, 
szinte könnyek nélkül követte a bús fe
kete koporsót, amelynek fenyődeszkái kö
zött örök álmát aludta a férje. .

Sötét selyem ruháiból, testéhez ta
padt gyászos öltönyéből érzékies szépség
gel pompázott elő alakja, melynek kon
túrjait énes szemekkel és vágyakozó te
kintetekkel lesték a gyászmenetben bal
lagó férfiak.

Az asszonyok hamar megtalálták a 
véleményüket.

Salgótarjánban vagy e szegény haza H 
bármely eldugott kis fészkében. I:

Nem akarunk foglalkozni a tár-1 
sadalmi egyesületek e tüntetését elő
idéző előzményekkel, sem a teme-| 
tőbe filmoperatőrökkel felvonuló vö-j 
rös szallagos képviselőkkel, akik még, 
a kegyeletet is képesek politikai ér-) 
dekeik szolgálatába állítani, — most! 
még csak egy tényt akarunk leszö- i 
gezni. |

Akik velünk együtt végignézték ' 
a zárt sorokban, katonás rendben 
felvonulók tízezreit és tízezreit; akik 
nemcsak a zászlók és táblák felira
tait olvasták, hanem megnézték az 
oszlopok sorainak egyeseit,azok kény
telenek voltak velünk együtt súlyos 
megállapitást tenni.

A tömegek egyesei, akikből a 
sok sok lelkes csoport összetevődött, 
majdnem mind ugyanazok voltak 
arcra, ruhára, kinézésre, tekinte
tükre. Mind egytől egyig a dolgozók 
verejtékes csoportjaiból kerültek ki; 
a tányérsapkás, de titokban a fizi
kai lét legelemibb előfeltételeiért 
küzdő egyetemi hallgató, az izzó irre
dentizmussal telitett menekült, aki
nek nincs állása, kenyere, az élet leg
nehezebb harcait vivő vasutas, pos
tás, a kérges kezekkel tartott zászló 
után vonuló keresztényszociálista 
munkásság és a tö^)i is mind, mind 
az élet frontján kipróbált harcosa a 
szenvedő magyarságnak Nem láttuk 
ott atökeképviselőket, sem a hivata
los funkcionáriusokat, sem dendiket, 
sem söpredéket, de ott láttuk a gond
barázdált homlokokat és sok sok
ünnepélyes arc alatt a tiszta, de el
nyűtt munkazubbonyokat De a hi
ányos kabátok alatt ott kalapáltak 
a hűségűkben megdönthetetlen szi
vek, ott lobogtak a lelkek szelete
iének láthatatlan fáklyái. Nem volt 
ott parádé, díszlet és a statisztakel
lékek ezer raffinériája és mégis az 
egyszerű emberek tömegeinek felvo
nulása tele volt a szépség és nagy
szerűség minden páthoszával.

Valahogy bcíemarkolt a szive
inkbe, belemarkolt az agyunkba a

Férjhez fog menni.
— Hiszen még oly fiatal és szép, 

mintha csak leány volna.
A házasélet közös gondjaiból bizony 

csak az öröm, a virág és az illat lehetett 
az osztályrésze.

Mert az ura csak játékszernek, szo
badísznek, oltárképnek vitte be a hajlé
kába. —

Hiszen oly boldogan éltek, mint a 
vadgalambok az árnyas erdőben.

Napjaik az Ezeregyéjszakák tündér
regéből kiröppent valóságok voltak.

Zavartalanul peregtek egymásután 
az évek irigylésre méltó megértésben ad
dig, amig az asszony káprázatos nőiessége, 
termete, álmokat lehelő szemei az otthon 
falai között ragyogtak.

Egyszer azután mégis baj történt. 
A férfinek valamelyik diákköri barátja 
jött látogatóba. S valamelyik nyári kert
helyiségbe mentek szórakozni.

S ettől a pillanattól kezdve eltűnt 
a béke, megszűnt a harmónia közöttük. 
Az asszonyka, mint a kalitkából kiszaba
dult madár, oly mohósággal élvezte a kö
rülötte csillogó változatos tarka élefet. 
A szokatlan uj miliőt, melyből száz meg 
száz csókszomjas arc tapadt simogató.né- 
zéssel és hódoló bámulattal feléje. \

Az egyik asztalnál régi leánykori 
ismerősei között ült valaki, aki valamikor 
örökké az ablakai alatt sóhajtozott s aki
nek az urán kivül kurtaszoknyás korában 
az első, a legelső szerelmes levelet Irta,

őrt áll a magyar Ígéretek legszilár
dabb letéteményese.' Magyarország 
gazdaglelkü szegények rongyos gár
dája. Salgótarjániak jegyezzük meg!

Sz. I.

Tovább az aknákkal
A szociáldemokrata párt, amely a 

! Beniczky üggyel kapcsolatban az egész 
. országot felháborító botrányokat rendezett, 
ugylátszik nem akarja abbahagyni dest
ruktív munkáját s tovább folytatja a köz
hangulat aláaknázásának kísérletét. Előre 
megjósolhatjuk, hogy ebbeli igyekezetét 
semmiféle siker nem fogja koronázni. Az 
a hatalmas, ünnepélyes, szívből jövő hó
doló felvonulás, amelyet az egész ország 
társadalma mutatott be Űrnapján a Kor
mányzó ur előtt, hűen kifejezi az egész 
ország felfogását* mely egyetlen helyeslő 
szót sem akar mondani a szociáldemok
raták kísérleteire.

A kormány elhatározta, hogy a So
mogyi Bacsó gyilkosság ügyében teljesen 
«j vizsgálatot rendel el. Erről a szándé
káról hivatalos nyilatkozatot tett Vass Jó
zsef helyettes miniszterelnök s ugyancsak 
megerösitette ezt a szándékot Csáky hon- 

I védelmi miniszter a parlament folyosóján 
tett kijelentésével. És mégis a szociálde
mokraták nem akarnak belenyugodni, 
hogy ez az ügy az arra egyedül illetékes 
fórum : a magyar független bíróság előtt 
tisztáztassék, hanem minden- mosakodásuk 
ellenére is a kegyelet ürügye alatt, poli
tikummá akarják tenni az egész ügyet s 
parlamenti vizsgálóbizottság kiküldését 
sürgetik.

Az egész ország furcsa véleménnyel 
van a szocialisták magatartása felől, akik 
•egyre azt akarják sejtetni, hogy pozitív 
adatokkal rendelkeznek, melyek teljesen 
uj világításba helyezik a gyilkosság ügyét,

Vármegyei hírek.
A vármegye közigazgatási.bizottsá- 

gának f. hó 14-én tartott ülésén minde
nek előtt a Kormányzó személyét ért 
igaztalan és vakmerő támadás elitélése 
talált hangot amidőn is vármegyénk főis
pánja alábbi határozott és emelkedett 
szavakat intézte a bizottság tagjaihoz.

Tekintetes Kö'igazgatási Bizottság!
A közelmúltban oly vakmerő kísér

let intéztetett az ország Kormányzójának 
fenkölt személye ellen, melyet példásan

megtorolni a biroság kötelessége, melyet 
visszautasítani, elitélni kötelessége minden 
magyarnak, ki öntudaton van, kinek jó
zan eszét, magyar szivét nem ölte meg a 
korlátoltsággal párosult minden gonoszra. 
hajló vágy, a hatalom után.

Egy, a forradalom utáni zűrzavar ■ 
egyéni érvényesülésére kihasznált, egyéb . 
ként jelentéktelen és lelkiismeretlen ka
landor tett kísérletet arra, hogy megin
gassa a magyar nemzetnek államfője iránt 
érzett szeretetét, bizalmát, hűségét, ezál
tal fejetlenségbe és újabb forradalomba 
kergesse ezt a szerencsétlen országot.

A sors ketté szakasztottá a hajdani 
idilt s most váratlanul ide varázsolta, út
jába vetette az első, a legelső és talán 
azért a legédesebb csókok birtokosát.

Az emlékek titkos galvanizmusa 
járta át.

És szebb lett... Százszorta szebb. .. 
Lelkében kipattant az örök asszony, aki 
tetszeni óhajt, hódolókért rajong.

A távolabbi asztal mellett üldögélő 
idegen férfit, a hajdani csókosszáju diá
kot akarta látni újra, meg újra, annyiszor, 
amennyiszer csak lehet.

Esténkint már nem volt nyugalma, 
menni, csak menni zenét hallgatni, kissé 
fölfrissülni és impressiókat gyűjteni.

Csodálatos ösztönösséggel megérezte, 
hogy hol van az a másik. És a másik a 
közeledést észrevette.

Egy holdfényes estén már összecsen
gett a szivük. — Egymásba merült a sze
mük. —

Csak a férj nem látta meg. Ö nem 
ügyelt arra, hogy valaki a szomszéd asz- 

. tolnál egyre csak huzatja és dalolja is: 
„Repülj, repülj hetpettyes katica bogárka 
Annak a szép asszonynak hófehér nyakára 
Mond meg neki, hogy én öt még mostan 

[is szeretem, 
Édes, piros kis száját csókold meg he

lyettem."
Az asszony értette, jól tudta, hogy 

ez neki szól.
Büszke volt rá s megtalálta a mód

ellenben, mikor konkrét felszólitást kap
nak, hogy ezeket az adatokat közöljék 
az arra illetékesekkel, csak kertelnek és 
semmi bizonyosat mondani nem tudnak. 
Mi mást mutat ez a viselkedés, mint azt, ' * 
hogy egész magatartásuk csak üres szá- 
jaskodás s hogy a legnyomorultabb de
magógia eszközeivé teszik a két halott 
szomorú árnyékát, akiknek meggyilkolá
sát a józan magyar társadalom mélyen el
itélte. A kormány, amint az előbb ismer
tetett kijelentések is mutatják, igen is 
kivánja az igazságot ebben az ügyben, 
de ugylátszik, — hogy akik félnek az 
igazságtól, azok maguk a szociáldemok
raták, mert ha Justitia ráveti az igazság 
lámpájának fényét erre az ügyre, akkor 
a szociáldemokraták szegényebbek lesz
nek egy nagyszerű korteseszközzel s nem 
folytathatják a két meggyilkolt emléké
vel folytatott politikai propagandájukat. 
Nem az igazság kell nekik, hanem kor
teseszköz s nemcsak a két halott szomorú 
sorsa fáj nekik, hanem az is, hogy dema
gógiájuk a józan magyar társadalom ma
gatartása folytán nem ért el több ered
ményt az izgatásban. Az az allentüntetés- 
szerü kivonulás a két áldozat sírjához, 
amelyben az őszinte kegyelet semmi té-. 
nyét felfedezni nem lehetett, szintén csak 
arra mutat, hogy a két halott emléke ne
kik csak propagandaeszköz. Ha nem igy 
volt, miért nem mentek el valami más 
napon az áldozatok sírjához s miért nem 
egy csöndes, eseménytelen órában tették 
le a szeretet koszorúit a sírokra? j 

ját, hogy egymás közelébe kerülhessenek. 
— Nemsokára hárman jártak a züllöttek 
ösvényén.

A férj, az gyönge szervezetű volt, 
törékeny, néma, öreg szobor.

A szórakozásoktól és az éjszakázá
soktól hirtelen megbetegedett.

Az a másik gyakran vigasztalta, sű
rűn fölkereste.

Mikor a láz álomba ringatta, az asz- 
szony mellé ült a pamlagra és csodaszé
peket suttogott a fülébe.

A karját fogta.
A hajával játszott.
Életét ígérte neki arra az esetre, ha 

az a másik meghalna.
És nem sokáig kellett várni. Meg

halt. Elaludt örökre.
A temetésére sem ment eL Pedig az 

asszony ott állott az újonnan lapátolt sir 
mellett késő alkonyaiig s várta, várta 
mindhiába.

Végre elindult, egyedül, kétségbe
esetten, szorongó lélekkel.

Hazafelé menve találkozott vele. — 
Vele, aki mosolygó arccal kisérte a vá
ros legszebb lányát.

Egy percre megállóit. — Mondani 
akart valamit.

De azután meggondolta s zokogó 
lélekkel rálépett az útra, az élet golgo- 
tás útjára,

Ára 3000 K
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Salgótarján, 1925. junius hó 20.

Laptulajdonos : „A Munka" lapvállalat

elvonulásnak éppen ez a sajátos
sága s láttuk, éreztük, tudtuk, hogy 
i magyar gondolat, a magyar jövő, 
a magyar állameszme biztosítva van, 
mert ime a devrengö virradásban
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A kísérletet tevő, annak hatását re
ménykedve lesők csalódtak, A magyar 
nemzet öntudatán, fegyelmén és tiszta lá
tásán hajótörést szenvedett a hitvány kí
sérlet.

Indítványozom, hogy bizonyságául 
Nógrád és Hontvármegyék közönsége, 
népe ragaszkodásának, hűségének és sze- 
retetének az állam feje iránt, az egyesí
tett vármegyék közig, bizottsága a követ
kező hódoló távirati felirattal járuljon az 
ország Kormányzója elé;

.Nógrád és Hontvármegyék közig, 
bizottsága ma tartott ülésén mélységes 
felháborodásának adott kifejezést azzal 
az aljas célzatú kísérlettel szemben, mely 
a Föméltóságu Kormányzó ur fenkölt 
személyén keresztül a sokat szenvedett 
magyar haza hírneve és jövője ellen in
tézteiéit. Az egyesitett vármegyék közön
sége és népe nevében is mélységes hó
dolattal, hűséges ragaszkodással és a be
csületes magyar szív szeretetév’el járulunk 
az ország Kormányzója elé."

A közig, bizottság lelkes megértés
sel és egyhangúan hozott határozattal 
tette magáévá az elhangzott indítványt s 
rendelte el határozatát a Föméltóságu 
Kormányzó ur elé juttatni.

Ennek megtörténte után .kegyeletcs 
szavakkal emlékezett meg az elnöklő fő
ispán Prónay Mihályról.

Indítványozom, hogy az egyesitett 
vármegyék közig, bizottsága örökitse meg 
jegyzőkönyvében Prónay Mihály volt fő
ispánjának emlékét és fejezze ki együt
térzését, mélységes részvétét életének 
méltó párja, hűséges osztályos társa, bá
natos özvegye előtt.

A közig, bizottság ezután áttért a 
tárgysorozat pontjainak letárgyalására.

Alispánt jelentés.
A munkanélküliség, különössen a salgótar
jáni járásban a bányák és ipari vállalatok 
üzemredukciója folytán lényegesen emel
kedett. A vármegye főispánjával együtt 
kötelességünknek tartottuk ezen kérdéssel 
komolyan foglalkozni s a helyzet ‘enyhí
tésére minden lehetőt elkövetni.

Ezen bajok orvoslásának egyedüli 
módja munkaalkalmak nyújtása lévén, a fő- 
sulyt a közérdekű munkálatok megindí
tására fektetők. Közérdekű munkálatok 
indultak meg Salgótarjánban a Tarján pa
ták szabályozása utján, amely szabályozás 
naponkint 180—200 munkanélkülit foglal 
koztat. Ezen munkálatok financirozására a 
pénzügyi m. kir. miniszter a vm. főispán
jának közbenjárására 1 milliárd korona 
kedvezményes kölcsönt bocsájtott Salgó
tarján város rendelkezésére.

Saját hatáskörömben pedig folya
matba tétettem a nógrádkövesdi-acsai th. 
ut kiépítésének földmunkálatait, amelyek 
már be is fejeztettek, továbbá a rapp — 
salgótarjáni th. ut egyes teljesen megron
gált szakaszainak helyreállítását, • amely 
munkálatok jelenleg vannak folyamatban-

A mezőgazdasági munkálatok nyu
godt menetét zavaró jelenségek ezideig 
nem fordultak elő. Az aratási szerződések 
kivétel nélkül mindenütt megköttettek s 
remélhető, hogy azok akadály nélkül tel- 
jesittetni fognak. A munkakereslet és kí
nálat a két vármegye területén körülbe
lül kiegyenlíti egymást s elenyészően cse
kély azoknak a száma, akik aratási szer
ződés nélkül maradtak. Ezeknek aratási 
szerződéshez leendő jutatása iránt a me
zőgazdasági munkásközvetitő utján törté
nik gondoskodás.

A szomszédos vármegyékben olasz 
sáska, helyenkint marokkói sáska lépet fel. 
Intézkedtem,) hogy a sáska megjelenése 
éber figyelemmel kisértessék s megjele
nése esetén, annak irtása iránt, a hatósá
gok ellenőrzése mellett, az intézkedések 
megtétessenek.

KozlekedéaUgyek.
Az útfenntartási munkálatok folyamatban. 
A hont-baráti áll. összekötő uj ut jul. 
10. átadható a forgatómnak. Salgótarján
ban uj útátjáró és utaluljáró létesül. Ipoly- 
tarnócz kérelme, hogy minden nap d. u. 
legyen vonat, pártoltatik, valamint a váci 
viszonylatban a közlekedés gyorsítás iránti 
kérelem.

Közgazdaság.
Az időjárás igen változékony volt, mig a 
hó első felében több Ízben volt zivataros 
eső, helyenként jéggel, addig a hó má
sodik fele túlnyomó részben száraz volt, 
erős éjjeli lehűlésekkel, úgy annyira, hogy 
20. és 21-kén éjjel több helyen s külö
nösen a mélyebben fekvő területeken fagy 
is volt, amely a burgonya és babban s 
helyenként a rozsban is kárt okozott.

A repce jól elvirágzott, általános
ságban ritka, 5 q. körüli termést Ígér.

A búza nagy általánosságban jól áll, 
kalászát hányja, színe üde s ha valami 
kalamitás nem éri középen felüli termést 
fog adni.

A rozs elvirágzott, általánosságban 
ritka, gazos, középen aluli termés Ígér.

Az árpa és zab, ahol elegendő esőt 
kapott szépen fejlődik, sokhelyen azonban 
nagyon gyenge, jó csendes eső még eze
ken sokat segíthetne.

Burgonya, tengeri, cukor s takar
mányrépa elég jól fejlődnek, de esőt sür
gősen kívánnak, úgyszintén a kertivete- 
mények is.

A lóhere és lucerna első kaszálása 
folyamatban van, jó közepes termést ad. 
A rétek fünövése eléggé sűrű, de ala
csony, jó eső még sokat javíthatna rajta. 
A legelő általánosságban kielégítő.

Gyümölcsfélék jó közepes termést 
Ígérnek.

A földbirtokrendezési tárgyalások 
állandóan folyamatban vannak, utolsó je
lentésem óta ismét 4 esetben s igy már 
összesen 111 esetben hozott az OFB. Íté
letet házhelyek, földek s legelő területek 
kiosztása tárgyában.

A kormányzó úr születésnapja.
A csonka ország jelenlegi fejének 

vitéz nagybányai Horthy Miklósnak szü
letésnapját, a múltban bensőséges, csen
des formák között ülte meg a nemzet a 
templomokban. A szerény ünnepséget 
félremagyarázták a nemzet sírásói, gyen
geségnek hitték s ma a templomi, töm- 
jénfüstös, orgonabugásos könyörgés előtt 
kivonultak az ünneplők ezrei az Isten 
szabad ege alá, fáklyák, bányászlámpák és 
lampionok sűrű füsjében, harsogó trom
biták és magyar dalok közepette demon
strálni. A születésnap előestéjén 17.-én 
este, — a polgármester és helyi vezető
emberek együttes megbeszélése alapján — 
folyt le az impozáns ünnepség, melyről az 
alábbiakban számolunk be.— A város külső 
képe szokatlanul megváltozott. A virá
gokkal, lobogókkal, a kormányzó arcké
pével, szőnyegekkel díszített gyertya és 
villanyfényes ablakok az est sötétségébe, 
mint a nemzeti jövő bíztató mécsesei, vi
lágítanak bele. A két fögyülekezö helyen 
az acélgyárban és bányaigazgatóság előtt 
zenekarok, lampionos cserkészek, fáklyás 
sportklubok, tisztviselők, altisztek, mun
kások, bányászuniformisban, csillogó 
bányászlámpákkal indulnak el fél 9 óra
kor, hogy végigvonulva a városon, az 
ünnepség színhelyére, a főtérre jussanak. 
Útközben a palackgyárnál a menethez csat
lakoznak feldíszített szolgálati lámpásaik
kal, Ungváry Miklós áliomásfőnök veze
tésével a vasutasok, továbbá a Hirsch- 
gyár, palackgyár stb. Amikor az acél
gyártól és bányaigazgatóságtól elindult 
menetek a főtérre érnek, tenger nép szo
rong s a kivezényelt rendőrség csak ne
hezen tudja a kordont tartani. A hatal
mas főtér festői látványt nyújt. Az állo
más előtt felállított díszes pódium előtt 
óriási félkörben helyezkednek el az ezer
színű lampionokkal. A fáklyák, bányász 
és különféle lámpák nappali megvilágítá
sában kezdetét veszi a felejthetetlen esti 
ünnepség. A bányazenekar a Hiszekegybe 
kezd, áhitatos csendben, viharos türelmet
lenséggel szól a zene. Majd az acélgyári 
dalárda a Horthy indulót énekli művészi 
tökéllyel. Az emelvényen megjelenik Up- 
ponyi József r. k. hittanár, az est ünnepi 
szónoka s'tiszta csengő hangján az alábbi 
beszédet mondja éli

Tetszik nekem, hogy ezt a fölvonu
lást az est beálltával csináltuk, mert az 
éjszaka arra emlékeztet, — hogy volt idő, 
mikor hazánkra rászakadt az egyptomi sö
tétség s a „sötétség hatalmának gonosz 
szellemei" őrjítették idegtépő borzalmaik
kal a békesség fiait.

Templomaink kiürültek, Istenünket 
száműzték, Krisztusunkat lövöldözték, a 
trón s korona gazdátlanná lett,a hadúr meg
verve s tábora szerteszéledt; ősz táborno
kok s hős katonák lealáztattak nyilt uc- 
cán, a magyar kard bérgyilkosok kezébe 
került s e tenyérnyi magyar földön Káin 
ütött tanyát. Halálhörgés, éles sikoly jaj. 
dúlt a szellő zúgásába. S mikor a meg
próbáltatás Ítéletnapjához értünk, csak ott 
a mártírhalál keresztjének tövében, mikor 
esengve tártuk ki karjainkat életmentő se
gítség után, — akkor tudtuk meg, hogy 
nincs testvérünk, legfeljebb Káin; nincs

Tanfelügyelő Jelentéle.
Valamennyi ügydarab elintézést nyert. Is
kolalátogatás 14 tanteremben volt. A sal
gótarjáni és salgóbányai acélgyári 'el. is
kolában, valamint a bgyarmati ág. hitv. 
ev. el. iskolában ‘a tanítási eredmény ki
váló. F. évi szept. 1-vel nyugdijaztattak: 
Tátrai János vanyarczi, Droppa Dániel 
erdőkürti és Makóné Hagara Erzsébet 
ordaspusztai el. isk. tanitók. Bányász Gyula 
Dédesről áthelyeztetett a mátranováki áll. 
el. iskolához. A leánykereskedelem meg- 
gátlása érdekében alakított pályaudvari 
Missió tennivalóit Salgótarjánban, Szobon, 
Ipolytarnóczón és Drégelypalánkon tani, 
tónők látják el.

A kiskunfélegyházai áll. fanitóképző- 
intézetben tartandó iskolánkivüli népmű
velési tanfolyamon a tankerületböl 8—10 
tanitó fog részt venni.

A magyar gyermekek külföldi nya- 
raltatatásának akciójára a tankerület ne
hány agilis iskolája a gyermekvédő Liga 
javára közel 7,000,000 koronát küldött be.

KöxegéazségUgy.
A salgótarjáni két anya és csecsemővedő 
intézetben gondozás alatt volt 10 terhes 
és 121 gyermek, kiket a védőnők 680 
esetben látogatták meg.

barátunk, csak keblünkön nevelt viperáink; 
nincs rokonunk, nincs senkink: csak az az 
egy keresztfa s a rajta függő könyörülő 
Isteni

Reá tekintettünk esdőn s ő könyö
rült rajtunk: mert ime Adriának haragos 
hullámaiból, mint egy újkori Poseidon emel
kedik ki egy sastekintetü, rettenthetetlen 
Titán — az Otrantói hős: Nagybányai 
Horhy Miklós.

Elébb körülnéz az összeomlott ha
zán: szeme könnybe borul s ajkára rájön 
a halk zokogás; Hazám! Szegény magyar 

'hazám! S aztán elindul városról-városra, 
faluról-falura, hogy életrekeitse a haza 
hulla fiait s daléit leányait: mélységes hi
tének, lobogó magyarságának,' ősi hon- 
szeretetének varázserejével. — Végigjárta 

,a hazát, mint IV. Béla király, hogy elta
karítsa a romokat, mint Rákóczi kuruc 
fejedelem, hogy kiűzze az idegent; és 
bevonult Budára mint hollós Mátyás, hogy 
Ítélkezzék, mint Mátyás az igazságos.

Az Ítélkezés elvégeztetett, a romok 
takarítása folyik, az épités halad. — A 
polgári élet nyugalma helyreállt. A sí
berek, láncosok, valutások, árdrágítók, ku- 
fárok és kupecek sisera hada eltűnt.

Ki volt az a Laokón, aki a haza tes
tére tapadt, vérszopó kígyókat gigászi erő
vel letépte: csonkaország kormányzója, 
nagybányai Horthy Miklósi

Mikor fölöttünk megdördült az ég és 
sötétjét csak villámok hasogatták meg, 
bíztunk a népek belátásában, a jogban 
és igazságban, agitáltunk és argumentál
tunk, rimánkodtunk és esedeztünk — a 
hazáért ez nem szégyen — s a válasz a 
trianoni rongypapír lett, melynek sorai 
skorpióból és viperából vannak fonva s 
melyekben azt kívánják, hogy tépjük da
rabokra szivünket, hagyjuk levágni ke
zünket és lábunkat I Mi elkezdtünk sirni 
a fájdalomtól, sápadni a szégyentől és 
haragtól, remegni és félni a jövőtől I

Mikor a tenger felbőszült erői meg
ropogtatják a büszke dreagnoutok acél 
bordáit is s őrjöng és jajveszékel min
denki, a parancsnoki hidon hidegnyugod- 
tan áll a kapitány: vitéz Horthy Miklós 
s a vihart is átható hangon kiáltja: mit 
féltek kicsinyhitüek ? Bízzatok Istenben, 
bízzatok ősi erőtökben, bízzatok a vérrel 
S könnytől ázott honi földben I — S a 
nemzet bizakodásának sarkcsillagát meg
találja Istenben, ujjult akarásának tengelyét 
a haza megszentelt földjébe állított ke
reszten s vezérül ide küldi az Ég: vitéz 
Horthy Miklóst.

S ime a rossz lelkiismeretüek kísér
teteket látnak és megrezzennek a legki
sebb neszre; a trianoni sirásók megvetés
sel gondolnak egymásra, a gyűlölet köde 
oszlik, a hályog tisztul, a gőg tünedezik 
s a nagytanács, maly az Igazságot ke
resztre feszitette, épp a napokban vere
gette meg Genfben a magyar nemzet 
vállát.

Azonban a nagy embereknek, hogy 
Ők nagyok, a kicsinyek sohasem tudják 
megbocsájtani. — Miltiádesz, a maratoni 
hős, távol családjától harcol hazája nagy

ságáért s azalatt otthon a kicsinyek any- 
nyira izgatják a népet, hogy halált kiált 
mindenki a haza legnagyobb fiára I —

Miért haljon hát meg Miltiadesz? 
Egy demagóg azt feleli: mert' nagyobb 
egy fejjel a többinél s a kicsinyek ezt 
nem tűrhetik,

így járt a föméltóságu Kormányzó 
ur is I

Csakhogy rosszul számítottak: mert 
a magyar nemzet hódolata a kormányzó ur 
iránt és haragvó tiltakozása a forradalmi 
felforgatok hitvány törekvései ellen, oly 
hatalmas erővel nyilatkozott meg Buda
pesten és az egész országban, hogy meg
győződhetnek arról, amit a Kormányzó ur 
e helyről 19>2-ben mondott: .Ebben az 
országban többé anarchia nem lehet!"

Meggyőződhettek róla, hogy szov
jet borzalmakba többé^a magyar népet ker
getni nem lehet, mert a magyarnép egy
szerre Bpesten termett s mint felbőszült 
tenger morajlott végig a főváros uccáin, 
mennydörgőit s villámlott s az „Isten-nyila** 
kereste a gonosztevőket, hogy agyon
csapja őket.

Salgótarjáni magyar -testvérek I Eb
ben a csonka-hazában még mindig vannak 
olyanok, akik soha sincsenek velünk és 
mellettünk, hanem'jnindig szemben és el
lenünk; még mindig vannak, akik soha
sem lesznek magyarok, mert nem akar
nak azok lenni; még ma is vannak olya
nok, akiknek a'mi gyászunk,*— nem bánat, 
a mi szenvedésünk — nem fájdalom, a mi 
kálváriánk — nem keresztül és örvende
nek jajkiáltásunkon 1

Ki fogja már egyszer ezeket kor
báccsal kikergetni a haza szentélyéből? 
Hol a kemény kéz, mely kioperálja a nem
zet testéből e mérges kelevényeket? — 
Ne legyünk túlságosan jószivüek, mert 
gyengeségnek tekintik s visszaélnek türel
münkkel I

Amily türelmesek legyünk vallási téren, 
épp oly türelmetlenek legyünk, mint ha
zafiak; az ördögöt is fogadjuk el testvér
nek ha magyar t de test vérünket, is taszít
suk a pokolra, ha magyar lenni nem akar. 
Ne csináljunk aranyközéputat, mert csak 
azoknak használunk, akik mindenütt az 
aranyat keresik és szeretik.

Vagy magyar vagy, vagy nem. — 
Ha nem, akkor pjusztulj ki ebből az or
szágból, mert itt lakni nem kötelező, de 
ha itt akarsz élni, akkor magyarnak lenni 
kutya kötelességed.*

A latinnak van egy közmondása: 
„si aliquem ingratum dixeris, omne malum 
dixisti". Ha valakiről azt mondod, hogy 
hálátlan, minden rosszat megmondtál ar
ról. — Ne engedjük magunkat a legbecs
telenebb bűnbe is belesodorni. Elfelejt
hetjük-e valaha is, hogy Horthy Miklós _ 
volt az a férfi, aki a megsemmisülés örvé
nyétől rántotta vissza a nemzetet ? Elfe
lejthetjük-e, hogy akkor hozsannát kiáltot
tunk feléje s .boldogok voltunk, ha csak 
láttuk őt. Öt a haza legelső fiát, a ma
gyarok gerincét, a szétoldott kéve össze
gyűjtőjét 1

Ha nem felejtettük el, akkor nekünk 
is kötelességünk megvetéssel elfordulni 
azoktól, akik arra a becstelenségre vetemed
tek, hogy hálátlansággal akarnak fizetni a 
honmentő nagy férfiúnak és a mennydörgés 
erejével kell kiáltanunk: vitéz nagybányai 
Horthy Miklós — te nemzetünk büszke
sége vagy, a m. kir. trón ezeréves su
garainak fénye vetődik hősi termetedre, 
mint egy cherub állsz lángoló pallosod
dal a trón mellett s a szentkorona őri
zetén addig, mig megjön a király.

Salgótarjáni polgárok I Kedves ma
gyar testvérek 1 Ma, amikor megjelené
sünkkel elitéltük a gonoszakat s tüntető 
jelét adtuk hálás ragaszkodásunknak és 
mélységes hódolatunknak az államfő irán', 
holnap templomunkban s oltáraink előtt 
buzgó szívvel könyörögjünk, hogy hazánk 
s nemzetünk oltalmára, mindnyájunk és 
magas családjának örömére az Isten so
káig éltesse vitéz nagybányai Horthy 
Miklóst, Magyarország kormányzóját!

A magasröptű beszédet gyakran vi
haros helyeslés szakítja félbe. A kormány
zót, mint a lábbadozó nemzet jóakaratu 
fejét ünneplik, amely ünneplés hadüzenet 
a nemzetrontó tábornak.

A nagyhatású beszéd után a Róm. 
Kath. Olvasókör dalárdája énekelte el 
nagy készültséggel a „Nem, Nem, Soha*' 
irredenta dalt. Befejezésül az acélgyári 
zenekar és dalárda a Hymnusba kezdett, 
melyet az exer és ezer ember is áhítattal
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énekelt. A xenekarok magyar indulóba 
kezdenek, ax érkezés és (elvonulás sor
rendjében vonulnak el ax egyesületek. Az 
acélgyári menetben feltűnt a salgótarjáni 
és salgóbányatelepi kereszényszociálista 
munkások többszáz főnyi csoportja, me
lyet Haffner B. titkár és Katona L. vezettek. 
A kivilágított város uccáján nyüzsgő élet 
uralkodik még sokáig s amikor az esti 
vonat 10 órakor berobogott, az ünneplők 
ezreit találja a város főterén, mely régen 
látott ilyen hatalmas és elszánt tömeget,

Dr. József Ferencz kir. herceg
folyó hó 28-án látogatja meg váro
sunkban a „Salgótarjáni Polgári Lö
vészegyesületet" — A lövészegyesü
let, a cserkészek, leventék és a vá
ros közönsége délben fogja a nép
szerű kir. herceget ünnepélyesen fo 
gadni. —

Délután 4 órakor a baglyasal- 
jai lőtéren háziverseny lesz, melynek 
befejeztével a dijakat a nyertesek
nek a királyi fenség fogja kiosztani.

A lövészegyesület arra kéri a 
város és vidék közönségét, hogy a 
fogadtatásnál és a házi versenyen 
minél nagyobb számban résztvenni 
szíveskedjék.

mint a magyar államfőnek: Horthy Mik
lós születésnapjának előestéjén.

Másnap 18-án d. e. 9 órakor az 
összes templomokban hálaadó istentiszte
let volt; melyen megjelentek a katonaság, 
hatóságok, testületek és sok nép.

D. e. 10 órakor pedig a városháza 
tanácstermében díszközgyűlés volt, mely
nek tárgya Horthy Hiklós kormányzónak 
ünneplése volt, születésének évfordulóján, 
amit a vármegye főispánja tudomására is 
hozott a kormányzónak.

Másnap, folyó hó 29-én lesz a 
Galyatetőn épült menedékház ünne
pélyes felavatása, melyen a kir. her
cegen kívül a honvédelmi miniszter 
is megjelenik s melyen a lövész
egyesület s a helybeli Kárpátegye
sület is résztvesz.

A részletekről a közönség fal
ragaszok . utján értesül.

Salgótarján hazafias közönsége 
bizonyára olyan lelkesen és szere
tettel fogja a kir. herceget fogadni, 
amilyen szeretetet megérdemel az a 
fenséges család, mely telteiben és 
érzéseiben hosszú évtizedek óta min
dig magyar volt.

Hírek és különfélék.
Eljegyzés. Márkus Rezső, az ózdi 

vasgyár tisztviselője, tart, tiszt, aki sok 
évig volt orosz fogságban, pünkösd hét
főjén tartotta eljegyzését Mósch Margit 
gimn. tanárnővel Bpesten. (Minden külön 
értesítés helyett.)

Személyi hír. Herczegh József es
peres plébános, aki hosszú betegsége után 
egy hónapot töltött a Balaton mellett, f. 
hó 16-án visszaérkezett Salgótarjánba.

Kultareat. A Kath. Olvasókörben 
f. hó 21-én (vasárnap) este 8 órai kezdet
tel, az acélgyári műkedvelők közreműkö
désével, kulturestét tartanak, mely alkalom
mal vendegeket is szívesen látnak.

HázaSaég. Körmöczy György sal
gótarjáni áll. el. isk. tanító, t. hadnagy, 
jun. 2-án vezette oltárhoz Ferencsik Va- 
lika urleányt Rimakokován. Városunkból 
az eskövőn résztvett Dr. Kölesek Béla 
ügyv. j. is.

A Magyar Kárpát Egyesület 
Salgótarjáni Osztálya által f. hó 28. és 29. 
napjára kitűzött hivatalos kirándulás a 
Cserhátra —. (Bulyák-Sasbérc) — bi
zonytalan időre elhalasztatik, mert egy
részt a f. hó 15-ig magszabott határidőig 
a vezetőnél senki sem jelentkezett s igy 
a hálás biztosítva nincs, már pedig a ter
vezett túra távolsága miatt erre okvetlen 
szükség van; másrészt pedig ezen napokra 
esik a Gályatetői menedékház fölavatási 
ünnepsége, hol a turista szövetség tag
jain kivüi a m. kir. kormány képviselői 
is megjelennek. Ezért tehát fölkéretnek 
osztályunk tagjai, hogy a menedékháznak 
fölavatási ünnepségén mentői nagyobb 
számban vegyenek részt. Minthogy az ava
tás 29-én lesz megtartva : indulás legké
sőbb 29-én regyel 5 órakor a lőtéri ál
lomásról.

Évzáró vizsga azl. kerületi ál
lami népiskolában folyó hő 15-én délelőtt 
folyt le, hol a gyermekek általános tudása 
gyönyörködtette nemcsak a vizsgabiztost, 
de örömet szerzett a hazafias és szakértő, 
gonddal dolgozó iskolaigazgatónak és ta
nítónőnek. Kívánatos volna, ha ezen — az 
ügyszeretetei visszatükröző iskolát mentői 
több tanuló látogatná s ha az államkincs
tár az oktató és fölszerelés! tárgyak beszer
zésére legalább néhány koronát fordítana.

Baba korzó julius 5-én Prokop 
napján. A Stefánia Szövetség f. évi julius 
hó 5-én d. ez a város főteréről kiindu- 
lólag 84. számú bányatelepi fiókjának ke
retén belül, baba korzót és csecsemőkiál- 
litást rendez. A kiállítással kapcsolatosan 
a bányakolónia területén rendezendő gyűj
tés eredményéből befolyó adományok 
a szegény csecsemők babakelengyéinek 
beszerzésére lesznek forditva.

Főgimnáziumunk tennésxetrajzi 
szertára ismét gyarapodott 3 drb. szépen 
kitömött madárral) melyek egyúttal Sál* 

gári iskolai tanár, Moticska Nándor bá
nyaigazgató, Dr. Percnyi László állatorvos, 
Schlattner Karoly jószágigazgató, Dr. 
Szabó Lajos gimn. igazgató, Salgótarjáni 
Népbank, Salgótarjáni Takarékpénztár, 
Salgótarjáni Villamossági RT., összesen 
6.150,003 koronával. Fogadják a tanügy 
nemesszivü barátai szives adományaikért 
az intézet hálás köszönetét. A további 
szives adományok az intézet igazgatósága 
címére küldendők, melyeket hirlapilag 
nyugtázunk. — Igazgatóság.

Keresztény Magyaroki 'A salgó
tarjáni keresztényszocialista párt f. évi 
junius hó 21-én vasárnap d. u. fél 3 óra
kor a főtéren beszámoló nagygyűlést tart. 
Beszélni fognak: Szabó József nemzet
gyűlési képviselő, Tóbler János v. képvi
selő, Haffner Béla kerületi párttitkár és 
Katona László a salgótarjáni vas- és fém
munkások elnöke. Minden öntudatos pol
gár és munkás ott legyen. Testvéri üd
vözlettel a pártvezetőség.

Levente ünnepség. F. hó 14-én 
vasárnap d. e. 9 órakor volt a III. körz. 
áll. el isk. leventéinek zászlószentelési 
ünnepsége. A főtéri hősök szobra elé 
egymásután érkeznek meg: a katonaság, 
acélgyári, bányatelepi, városi leventék, 
cserkészek, iskolák, sok szülő és nagy
számú érdeklődő. A Körmöczy György 
levente csapatán meglátszik, hogy szerve
zőjük tart, katonatiszt, mert katonás fe
gyelem, rend uralkodik a bájos gyermek
csapatban. A bányazenckar Hiszekegye 
után Upponyi József hittanár elragadóan 
kedves beszéd kíséretében adta át és hivta 
fel a fehérselyem lobogó megcsókolására 
a jövő lángoló arcú, kis leventéit. A zász
lóvivők Sztankovics Jánosné zászlóanya 
elé viszik a kis lobogót, aki néhány lel
kes szó kíséretében ■ megkoszorúzta azt. 
Körmöczy Gyógy vezényszavára lőállásba 
helyezkedik a kiscsapat, a gyermekpus
kák gyenge, de szép disztüze után a him
nuszba kezd a zenekar s a könnyes szemű 
szemlélők gondolata a jövőbe száll, amikor 
mienk lesz újra, amit rablók hada becs
telen módon ma birtokol. A bányazene
kar eljátsza a himnuszt. Az ünnepsség 
diszelvonulással fejeződik be. A szobor 
mellett elhelyezkedő Paravicini Jenő al
ezredes és a köréje csoportosuló polgári 
intelligencia előtt egymásután vonulnak el 
a csapatok, melyeket lelkesen éljenez a 
közönség.

A főgimnázium I. osztályába 
beiratkozó tanulók jelentkezése. 
Azok a tanulók, akik a folyó év szeptem
ber havában, tehát a következő tanévben 
a helybeli főgimnázium I. osztályába óhaj
tanak felvétetni, azok június 6—30-ig elő
jegyzés végett, jelentkezzenek az intézet 
igazgatójánál. Erre a jelentkezésre azért 
van szükség, mert a főgimnázium I, osz
tályába a következő tanévben, helyszűke 
miatt csak meghatározott számú növen
dék . vehető fel s az intézet vezetősége 
áttekintést óhajt nyerni arról, hogy a gim
názium továbbfejlesztése tekintetében a 
szükséges lépéseket megtegye-e, vagy sem. 
A beiratkozás julius 1—10-ig történik. E 
beiratkozás alkalmával nemcsak az első 
osztályos növendékek iratkozhatnak be, 
hanem a többi osztályok tanulói is A be
iratkozás alkalmával minden tanuló fizet: 
beiratkozási, felvételi, hozzájárulási, könyv
tár stb. dij fejében 400,000 koronát. Ezt 
a dijat julius 1—10-ig kell befizetni, de 
lehet 2 részletben is törleszteni, julius és 
augusztus 1—10 ig, A tandijat havonkint 
kell fizetni, még pedig szeptember 1-étöl 
kezdve minden hónap 1—10-napjáig. Ezt 
a főgimnázium Felügyelőbizottsága álla
pítja meg, s tekintettel arra, hogy az in
tézet a következő évben, a legnagyobb 
valószinüség szerint, elnyeri a nyilvános
sági jogot, ezáltal a tandij maximuma is 
véglegesen megállapodik Egyébként a 
felvételek tekintetében mindennemű fel
világosításért az intézet igazgatójához kell 
fordulni, aki azt hétköznapokon d. e. 9—12 
óráig a főgimnázium épületében készsé
gesen megadja. Főgimnáziumi Igazgatóság.

iparostazzonciskolai szakfel
ügyelői látogatás. F. hó 10-én láto
gatta meg Littván Sándor Budapesti ipar
iskolai szakfelügyelő a salgótarjáni városi 
tanonciskolát. Az egyes osztályok kikér
dezése, • rajzok s az ügykezelés meg
szemlélése után a legteljesebb megelége
dését fejezte ki Omilyák Flóris tanonc
iskolái igazgatónak. Utána kollégiáljs 
körben ünnepelte a tanonciskola tanító
testülete a szakfelügyelőt, amelyre a sal
gótarjáni Ipartestület elnöksége is meg
jelent. A tantestület nevében Kuster La
jos, az ipartestület nevében pedig ifj. 
Timaróczky Sándor ipartestületi háznagy

gótarján vidéke eddig ismeretlen madár
faunájához is érdekes adalékokkal szol
gáinak. Ezen madarak a poegém (Ardctta 
minuta L.) lőtte Schönk Gusztáv tanitó 
Salgóbánya-telep mellett; azután a fekete
nyakú vöcsök (Colymbus nigricoliis Brhm), 
lőtte Wágner Rezső bányaigazgató, az 
1923-ban, a Zagyva vizének felduzasztá- 
sából létesitett vízválasztói tavon, mely 
tehát már is kezd benépesülni érdekes 
vizimadarakkal; azután a pettyes vízicsibe 
(Ortygometra porzana L.), fogta Gyura 
Tibor főgimn. II. oszt. tan. Baglyasaíján. 
E három szép madarat a Salgótarjáni Kő
szénbánya R 1'. igazgatósága tömette ki a 
főgimnázium részére. Fazekas Sándor g. 
ispán pedig egy, — Irsay Imre földbirto- 
tokos Kisfaludy-puszta gazdaságban lőtt— 
rétihéját ajándékozott az intézetnek. Mind
ezen értékes íjándékokért hálás köszöne
tét fejezi ki a főgimnázium igazgatósága.

Helyreigasitás. Legutóbbi szá
munkban „Aki kétszer fog meghalni* c. 
alatt megjelent hírünkbe téves információ 
alapján került be az a mondat, hogy a 
halálhirt Bezzegh Zoltánné terjesztette.

— Egymás között. — A bu
dapesti járásbíróságon Jakab biró ma 
folytatta Pcyer Károly rágalmazás! pőré
nek tárgyalását. Peyer ellen ugyanis Ger
gely István dr. ügyvéd port indított, mert 
őt a képviselő rendőr-kémnek nevezte és 
azzal vádolta meg, hogy a fövezérség 
számára kémkedett. A mai tárgyaláson 
Peyer Károly és Gergely István igen sú
lyos vádakkal illették egymást. Peyer ki
jelentette. hogy Bécsből levelet kapott, 
mely szerint Gergely István, a szociálde
mokrata párt és több szakszervezett ügyé
sze kémszolgálatokat teljesít. Ez a levél 
azonban egy nappal ezelőtt, mint azt ő 
megkapta volna, már Gergely birtokában 
volt. A borítékon most is láthatók az 
erőszakos felbontás nyomai. Gergely ügy
véd ezzel szemben elmondta, hogy Peyer 
Károly gyakran látott vendégül rendőr
tiszteket és a bányászmunkás szakszerve
zet két tagja Peyert sikkasztással vádolta 
és ez még elintézetlen ügy. A mai tár
gyalást a biró végül is elnapolta és el
rendelte a bizonyítást.

Figyelmeztetés. A Pécskői Ba
zaltbánya üzemvezetősége, tekintve, hogy 
az erdő sűrűsége miatt azt esetenkint és 
egyénenkint megtenni nem áll módjában, 
ezúton figyelmezteti a város természet
kedvelő lakosságát, hogy a robbantást 
jelző kürtszóra a bánya közeléből távoz
zék, illetve a vastag törzsű fák mögött fe
dezéket keressen, mert a bekövetkezhető 
balesetekért a kőbánya felelősséget nem 
vállal.

Adományok a főgimnáziupi 
továbbfejlesztésére. A salgótariáhi 
reálgimnázium fentartási és építkezési alap
jához eddig a következőit járultak hozzá 
szives adományaikkal: Liptay B. Jenő kor
mányfőtanácsos, acélgyári igazgató, Hol- 
esek Antal pénztámok, Kohn Lipót szesz- 
nagykereskedő, Ludig Fanni nyug. áll. pol

üdvözölte a szakfelügyelőt, aki válaszá
ban az ipartestűlet elnöksége előtt is a 
legteljesebb megelégedését fejezte ki az 
ipariskolai tanoncoktatás sikere fellett.

A salgótarjáni iparosok és 
kereskedők monstre tüntető nagy
gyűlése. F. hó. 17-én délelőtt 10 óra
kor tartották meg a salgótarjáni iparosok 
és kereskedők az ipartestületi székház 
udvarában monstre tüntető nagygyűlésü
ket, a mai gazdasági helyzet megváltoz
tatása céljából. A gyűlésre, amelyen az 
iparosság és a salgótarjáni kereskedők 
nagyszámban jelentek meg, eljöttek .* Dr. 
Förster Kálmán, Salgótarján r. t. város 
polgármestere, Dr. Pitta Lipót, államren
dőrségi tanácsos és Dr. Varga Kálmán 
városi ügyész. Takács Ferenc ipartestü
leti alelnök megnyitó beszédében üdvö
zölte a megjelent illusztris vendégeket, a 
nagygyűlést megnyitotta, majd meggyőző 
érvekkel bizonyította az iparosság és ke
reskedő társadalom mai nehéz gazdasági 
helyzetét, egyben rámutatott azokra az 
eszközökre és módozatokra, amelyekkel 
az általános gazdasági helyzet megjavu* 
lása elérhető. Azután Timaróczky Sándor 
ipartestületi háznagy olvasta fel és aján
lotta elfogadásra a következő határozati 
javaslatokat: 1. Határozati javaslat a hi
telkérdés megoldása, a baleset és beteg
segélyezési sérelmek orvoslása, a jogosu
latlan iparűzés meggátlása, a hatósági 
üzemek megszüntetése, valamint a tanonc
iskolái időbeosztás megváltoztatása tár
gyában. 2. Határozati javaslat a közter
hek könnyítése tárgyában. 3. Határozati 
javaslat az építkezések és a közmunkák 
azonnali meginditása, az építkezések elő- 
segitése tárgyában. 4. Határozati javaslat 
az iparosság gazdasági érdekei érvénye- 
sitésével politikai alátámasztása ügyében. 
A nagygyűlés nagy lelkesedéssel egyhan
gúlag fogadta el a határozati javaslato ■ 
kát. Majd a kereskedők nevében Singer 
Gyula fejtette ki, a közös kereskedői és 
iparos érdekeket, s a kereskedők nevé
ben is egyhangú csatlakozást jelentett be. 
Végül az elnöklő ipartestületi alelnök zá
rószavaiban ama óhajának adott kifejezést, 
hogy a mai, országos jellegű tüntető nagy
gyűlésnek meglesz a kivánt eredményük. 
A gyűlés ideje alatt Salgótarján összes 
kereskedői és iparosai szolidaritásuk je
léül zárva tartottak.

SPORT.
Az SBTC pályaavatása. Azon 

monstre ünnepély kéjSe, melyet bányacsa
patunk vezetősége Eisele Ottó elnök ve
zetése mellett uj pályájának felavatása al
kalmából rendez, valóban csak most kezd 
kibontakozni. Az impozáns ünnepély prog
ramjának főbb pontjait sikerült megsze
reznünk s méltán mondhatjuk, hogy vá
rosunk közönségének oly nagyszerű élve
zetben lesz része, mely minden érdeklő
dést megérdemel. Az ünnepélyen, amint 
informálva vagyunk, a Vármegye, a Test
nevelési Tanács, a Magyar Atlétikai Szö
vetség, a Magyár Labdarugó Szövetség, 
az Északi kerület elnöksége, valamint a 
kerület összes csapatai és a helybeli egye
sületek is képviseltetik magukat.

Az ünnepély ideje végérvényesen 
jövő hó 12-ében állapittatott meg, mikor 
is korán reggel zenés ébresztővel veszi 
kezdetét az ünnepély. Délelőtt az uj pá
lyán tábori mise keretében a Bányatelepi 
Levente Egyesület 300 tagot számláló

Még egyszer
olyan jól Ízlik

az ön kávéja, ha Ön a tisz
ta, ízletes „Franck“ kávé

pótlékot használja.
Ügyeljen bevásárlásainál gyári 
védjegyünkre, a „kávéda- 

ráló“-ra.
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tagjainak ünnepélye* fogadalomtétele, 
ezt kőveti a hősök szobrához való zász
lók alatti felvonulás, melyet ez alkalom
ból megkoszorúznak. Délután az uj pá
lyán atlétikai verseny és labdarugó mér
kőzés tartatik s akkor történik meg a tu- 
lajdonképeni felavatás. Este a bányatár
sulati kaszinó helyiségeiben táncmulatság 
lesz és ugyanitt a Torna Club vendégei
nek tiszteletére bankettet ad.

A délutáni labdarugó mérkőzésre, 
eltérően az eredeti programtól, mely sze
rint a vezetőség legszivesebben a Ferenc
városi Torna Clubot kötötte volna le, a- 
Budapesti Egyetemi Atl. Clubbal folytatott 
tárgyalást, melynek csapata jelenleg is 
külföldi kőrúton van s így a megállapo
dás csak a csapat hazaérkezése után, a 
jövő héten történhetik rneg. Az Egyete
miek 1. oszt, csapatának hírneve már maga 
is garancia, hogy közönségünknek egy 
élvezetes és szép játék szemlélésében lesz 
része.

A Bányatelepi Leventék Egye
sülete folyó hó 14-én tartotta meg ala
kuló gyűlését, mely alkalommal a nagy 
számban megjelent leventéket Eiselc Ottó 
főmérnök üdvözölte. Gyönyörű és haza
szeretettől lángoló beszédben rámutatott 
hazánk szomorú jelenére, a leventék kö
telességeire, melyet a haza jövője minden 
egyes igaz magyartól megkövetel. A tet
széssel és lelkesedéssel fogadott beszéd 
után parancsnokul Istók Elemér bánya
tisztviselő, oktatókul pedig Bóth Gyula 
és Rácz József társulati tanítók válasz
tattak meg.

Polgáristák mérkőzése. Hely
beli polgári iskolánk fotball-csapata folyó 
hó 11-én, Űrnapján Szécsényben, az ot
tani polgári iskola csapatával tartotta meg 
mérkőzését. Az ifjúság ezirányu kiképzé
sét Egry polgári iskolai tanár vezeti, aki 
kis csapatát _oda is elkisérte. A mérkő
zés 2—2, eldöntetlen eredménnyel vég
ződött.

Tréner az SBTC-nél. A régóta 
vajúdó tréner-kérdés, melynek óriási fon
tosságát, a játékosok tovább képzésének 
szempontjából nem győzünk eléggé hang
súlyozni, — mint hírlik — megoldást nyer. 
Orbán, a BTC volt többszöri válogatott 
bekkje, ki jelenleg is egy olaszországi ne
vesebb csapat trénere, városunkban tar
tózkodik. hol szabadságának egy részét 
tölti, e kérdésben tárgyalásokat folytat 
bányacsapatunk illetékes tényezőivel. 
Fontosnak és múlhatatlannak tartjuk 
egy ily tréner alkalmazását, azért kí
vánjuk, hogy e tárgyalások eredménnyel 
végződjenek, mert meggyőződésünk az, 
hogy ha ez nagy áldozatokat is követel, 
annak erkölcsi haszna a jövőben okvet
lenül megtérül.

SBTC—Lőrinci Levente Egye
sület 1:0 Bányacsapalunk ifjúsági csa
pata múlt vasárnap Lőrincin, az ottani Le
ventéket szép és tetszetős játék után 
l:0-ra verte. Jó formában levő ifjúsági 
csapatunk a közönség osztatlan tetszését 
nyerte meg szép és fair játékával. A gólt 
az első félidő 25. percében Flóró rúgta. 
Jók voltak még Deszberg Putyi, György 
és Halácsy.

Nouveau.

Szerkesztői üzenetek.
V. S. Cered. Ígéretére számitva, 

várjuk a vidék híreit.
B. F. Nem közölhető. Egyébként is 

nem fizetünk a közölt versekért.
Állattan hallgató. Rimelése s 

általában a vers technikája gyenge. Ki
forratlan.

Bátony. ígéretét bírjuk, teljesité- 
sét várjuk.

P. Gy. Tanácsát köszönjük, de azért 
nem lehet az embereket összevesziteni, 
bogy a lapot jobban vegyék.

Többeknek. A lapvállalat állapo
táról levelező-lapon kap a napokban ér
tesítést.

M.D. Köszönjük, mindenre sor kerül.
R. R. A Salgótarjáni Almanach ez 

évben is kiadásra kerül.
C. Ragaszkodásáért, szeretetnyilvá- 

nitásáért köszönet. Sajnos igen ritka ez, 
mert csak kritikában, gáncsban van nagy 
részünk, de támogatásban, elismerésben 
Oly kevés, hogy határos a semmivel.

M. R. ózd. Előfizetése rendben van.

WALTER niagántanfolyam
Budapest, Vili. Rákóczi ul 51.

Előkészít középiskolai összevont ma
gánvizsgákra. érettségire vidékieket 
is. Tisztviselőknek nagy kedvezmény 

1-8

A világ legjobb cipőkrémje.

Székely Jakab 
börkereskedés és cipőfelsőrész 

Salgótarján Telefon 47Erzsébet-tér 
Állandó raktár külföldi 

különlegességekben 

készítés
Állandó raktár kül- és belföldi 
finom bőrökben és cipészkellék, 
valamint vegyi árukban. — Ci
pőfelsőrészek külföldi divatlap 
után a legjobb kivitelben és a 

1-11 legjutányosabb árban készülnek

Kisterenyén
forgalmas útvonalon egy elsőrangú

üzlethelyiség,
egy szobából álló lakással kiadó. —

Érdeklődők forduljanak:

Székely Jakab borkereskedőhöz
Salgótarján Telefon 47.

Hegedűs Gyula
fodrász. Fö-ucca 83.

Értesítem Salgótarján és vi
déke közönségét, hogy az 

arcápolást ==— 
üzletemben bevezettem s 
a legmodernebb gépekkel 
fölszerelve, végzem a szép- 
lök kiirtása, ráncok, szőr

szálak, szemölcs, kékfény- 
kezelés, kézi és villany vib- 
rátiós arc-massage, fáradt- 
áramos fogkezelés, hám- 
lasztás, szénsavas arcápolást

Hölgyek részére női 
kezelés. (Iskola ucca 141., 
f^egedüs ház) — — —

Azonkívül kipróbált elsőrendű
Szépítő szerek kaphatók.

Foxi kutya Űrnapján hozzártfcsat- 
lakozott. Tulajdonosa nálam átveheti. — 
Cím a kiadóban.

Egy szobabútor azonnal eladó, 
szép kifőzött fából. Bővebbet Sipos Bá
lintnál Mátranovák.

Értesítés.
„A Munka" lapváilalat f. évi junius hó 5-én megtartott értekezle

tén egyhangúlag elhatároztatott, hogy a lapvállalat felszámol s a jegyzett 
részvényeket kívánságra valorizálva, kamatjaival együtt visszafizeti. — A valo
rizált részvényekért járó összegeket a szerkesztőségnél jelentkezők legkésőbb

1925. évi szeptember hó 15-ig
vehetik föl. Aki addig föl nem veszi, annak részvénye á lapvállalat javára esik.

Ugyanezen értekezleten elhatároztatott, hogy az alaptőkének szükséges, 
jelentékeny felemelésével a jelentkező régi részvénytulajdonosokból egy

korlátolt felelősségű társaság alakul,
mely alakulatban résztvenni szándékozók a végrehajtó-bizottság tagjainál, 
vagy a lap szerkesztőségénél, f. évi julius hó 1-ig jelentkezzenek, mert ezen 
idő után jelentkezések figyelembe nem vehetők.

Végrehajtó-bizottság:
Kőntzey, s. k. Horváth, s. k. Szántay, s. k

Minden doboz sarkában Válogatott 1-5 

pörkölt szemeskávé van! c‘kon£üit 
(Kilogrammonként kb. 8C00 korona értékű.)

ZSOLDOS 
magántanfolyam

Budapest, VII. Dohány ucca 84 szám. — 
Telefon: J. 124-47.

A legjobb sikerrel készit elő középiskolai 
magánvizsgákra, érettségire vidékieket is*

Részletfizetési kedvezmény. 
Teljes anyagi felelősség.

Hirdessünk: AMUNKA
politikai hetilapban !!

Angol “W
szabású, kitűnő szövetből, igen [[ 
olcsón készit elegáns öltönyöket 

a ml szabónk

Lörincze István
uriszabó, ki szabóságát a Fő nó

táról a

Karaacsaljai- és Föginináziumi* 
uccá sarkéra helyezte át.

rik, de szeretik is a

Földes „MARGIT CRÉME-Í
Melyik előkelő hölgy ne ismerné 

a világhírű
Főiden: „MARGIT CRÉME" 

kiváló arc, kéz és testápoló 
hatását ?

Legeredményesebb szépségápolás 
a világhírű

Földes „MARGIT CRÉME*- 
mel történik.

Kapható : Minden gyógyszertár, 
drogéria és illatszertárban.

Nyomtatványok,
Ízléses könyvkötészeti 
munkák gyors kivitelben 

a „Munka” 
könyvnyomdában 

készülnek.

Hiszek egy Istenben,
Hiszek egy Hazában,
Hiszek egy isteni örök igazságban,
Hiszek Msgyarortrfg Mf«madMb«n

_____ .__________________ Ámen.
Nyomatott ,A Munka" könyvnyomdában Salgótarján. — Tulajd: Végh Kálmán.


